statim peruenit potestatem, Romanis omni ex parte in Chalcidem ad Cottā confluentibus. In surgente deinde in Chalcidē rege, Cotta ob impotentiam ne quaquam prodijt. Nudus autē clausis praefectus, cum parte copiarum quae munitione cōporum fuerant, inuasit. Caterum inde expulsos per superiora queq; summa difficultas te ad portas perfugit orbis. Erat autem circā tumultus ingens, omnibus pariter ad eas concurrentibus, ob id nullum in sequentiū frustra emittebatur telum. sed cū veriti portarū custodes claustra ē machinis demississent, Nudū, ac nonnullos ē ducibus, intra funes receperūt. Reliqui ad socios manus porrigitentes, inter amicos pariter eō hostes trucidātur. Mithridates aspirantis fortuna fuisse impetu, eadē die clausum in portum detulit, eō claustra qua catenis areis firmata erant, subito infringens, quatuor hostiles cōbusst naues, reliquas numero sexaginta in vincula coniecit, nihil velerius Nudo aut Cotta prohibetibus, sed intra orbis mānia conclusis. Persere ex Romanis ad tria millia inter quos eō Lucius Manlius Vir Senatorius fuit: ex Mithridatis partibus gigintis dūtaxat: ex Bastarnis, qui primi portū ingressi fuerāt, interierūt. Lucius Lucullus ad consulatū pariter ac bellū electus imperator, legione militum à Roma habita, duas Fimbrīa eō ultra has totidē in finum congregans, s̄q; ad numerum

T 5 pedit

pedestrum triginta millium, equitum mille et  
 sexcentorum, ad Cyzicū contra Mithridatēm  
 castra ponit. Qui cum à transfugis quibusdam  
 intelligeret, Mithridati s̄q; ad trecentos viro-  
 rum milia in exercitu adesse, commoneatū par-  
 tim à frumentarijs, partim à mari subueniāt,  
 ad astātes dixisse fertur, statim sine pugnab-  
 bies debellari posse, et ut huius orationis remi-  
 niscerentur, admonuit. Montē deinde peracco-  
 modū ad metā ad castra contēplatos, ob quem  
 et facilitas cōmeatus sibi adesset, hostibus an-  
 tem intercludere liceret, cum prius statuit in-  
 uadere, cum ex ipso Victoriam sine periculo spe-  
 raret ad ipsici. Una igitur dūtaxat, et ea qui-  
 dem angusta semita ad eū deducente, à Mi-  
 thridate summa cura obseruabatur. Cum Ta-  
 nillus, ac pleriq; ducum cum Lucullo fortè ad-  
 essent, L. Manius qui Sertoriana cōspira-  
 tio cū Mithridate cāusa fuerat, defiancto in  
 Sertorio clām ad Lucullū misit, à quo fide per-  
 ceperat, Mithridati persuadet, et Romanos quo  
 cūq; prodeūt, et castra subilbet metātes hanc  
 multifaceret. Quae enim Sertorij sub Fimbria  
 fuissent copia, six duas aquare legiones, conſu-  
 tie se se transfugā emittat, statim enim ad  
 ipsam esse redditurū. Quid enim bello et cadib⁹  
 opus est, inquit, si hostes sine pralio et discrimi-  
 ne licet superare? Quibus cum fidē inconfuse,  
 ac nulla suspicione adhiberet Mithridates, Ro-

manos

manus per angustias sine metu transcurrentes, & montem excelsum muro munitione facile despedixit: quo adempto, ipsi à tergo impavidis cōmētū deferre poterant. Mithridatē verò paludibus, fluminibus, & montibus ab omni tellure excluserant, Et nisi perexilem aliquando navicula scretur commētū, cum exitus amplos non Ulterius haberet, neq; Lucullum ab itinerū difficultatibus, qua ab eo occupari neglexerat, si propellere Ulterius posset. Et iam hyems instabat, cuius causa si quid à mari deferretur commētus, brevi tamē videbatur defuturū. Quia omnia aduertens Lucullus, iterū amicos ut pollicitationis sua reminisceretur, & qua praezibis olim annunciasset, admonuit. Mithridates autē cūm adhuc potens esset ob multitudinem per medios penetrare hostes, & viam ferruginei facere, id & tig; neglexit. Ad Cyzicum vero qua ad obsidionem praparaverat, exponit, se rans in hoc iterū difficultatē simul & cōmētū cuītare inopiā. Et pote quā copiarū multitudine abundans, omnia per facile expugnare posse crederet. Castra autē duplo muro vallauit, residua vrbis fossa circundedit, aggeres praterea & machinas plures erexit, turres ultra hac & testudines arietes deferentes intulit, et machinā ad vrbis instar cētū cubitorū, in qua turris alta eminebat, et ab ea catapultas, lapides, sagittas multiformes emittebat. Ad portū porro quinq; quere

querentes duas cōnexuit, turrem adiacit insuper  
statuens, ex qua pōtes, cām māchinas mātibas  
appelleret, immitteret. Omnibus se hunc modo  
preparatis primū quidē ad tria captiōnēs mā-  
lia ex Cyzicē nāribus ſorbī propīas adduxit,  
qui crūbus manūs ad mania erigentes, ſi in  
extremo periculo constitutis ſubuenirent praē-  
bentur, quoad Pifistratus Cyzicenorum dux  
ē māro per praeconē illis annūnciari rufet capti-  
uitatem patienter ferrent. Mithridates hoc ſe  
deiectus, māchinā cū nāribus intulit, pontesq;  
ad māros properè immittit, ē quibus quatuor  
in primis ſorbi māro infilant. Ea ex re ſebati  
noua panefacti Cyzicē aliquantum retroceſ-  
ſere, non accurrentibus demum cum impetu re-  
liquis, reassumptis anīmis quatuor illos ab ex-  
tra detrudunt. Nāribus deinde ignē ac picem  
infūndentes, ex neceſſitate, confractis pupilibus  
manūs cū māchīna retrocedere compellunt.  
Quibus ē portu excusis, Cyzicē eo praeſuſ  
periores euaserūt. Tertio illos eadem aggressum  
die omnes ſimul māchinas exeruit. Labor anti-  
bus illis ac diſcurrētibus ad quod cōſtructe ſuſti-  
terat, primū quidē arreſtes petris repulerunt,  
aut laqueis fregerūt, aut obiectu lana eorū ſu-  
ſulere violentiā. Sagittis verō dignē deferētibus  
aqua & aceto occurrentes, miſſiliū reliquorum  
impetum vēſtibus & linteis obiectis obtu-  
debat. Cum nihil promptitudinis, quoad ho-  
moī

mini potis est. omisissent, illi autem difficilima  
queq; perferentes repugnarēt, uno impetu mu-  
tans igne accensus circa vesperā ad imū corruss  
nec tamen quispiā per eū insilire ausus est. Va-  
pore ignis adhuc astante. Caterū nocte alium  
erexere denuo Cyzicent. Isdem diebus cum sē-  
tas vehementer increbuerit, residua machina-  
rum contriuit regis. Dicitur quippe ea vrbis do-  
talis esse, et à Ioue Palladi attributa filia, quā  
Cyziceni summo honore prae cateris veneran-  
tur dīs. Solennijs itaq; instantibus, in quib; se  
bouem nigrā sacrificare mos fuit, cum ea ca-  
rerent, ex frumento fecere sacra. Interim bos ni-  
gra ē pelago ad eos accurrit, qua claustra ad-  
tus ingressa, ē in vrbē delata, vltro in templō  
venit, ibiq; ad altare constitit: quam Cyziceni  
summa spe dea immolarunt. Amici itaq; Mi-  
thridatis vt ab urbis oppugnatione desisteret,  
veluti dea sacra, consulebant. Quibus haud an-  
nuens ille, supra montem Dindymum vrbis ad  
iacentem castra ponit, ē aggerem ab eo in for-  
bem naclus, turres instituit, cuniculis etiā suf-  
fossa mēnia suspendit. Equos præterea quos ob-  
pabili inopiam, minus viles et diutina ex mo-  
ra infirmos habuit, in Bithyniam misit. Qui-  
bus Rhindacū trāscuntibus inuectus Lucullus  
muleos interfecit, captiuorū ad quindecim mil-  
lia, equorū sex millia. Vasaq; plurima adeptas  
est. Hac igitur ad Cyzicum gerebatur. Eadem  
tempore

tempestate Eumachus Mithridatis dux Phrygiām ingressus, ingentiē Romanorū numerū cum uxoribus simul & filiis occidit. In Pisidiās deride & Isaurios, ac Ciliciam & usque ad tetrarchas Galatarum insurgentē persecutus Desotaram, multa cede contraxit. Et hæc circa Phrygiām gesta. Appropinquante interea hyeme, quicquid cōmeatus ex mari connectari poterat, Mithridati sublatum est, ita ut exercitus fame premeretur: muliq; ex inedia perire. Fuere qui intestinus barbarorū more vescentur, aliū quis pabulū ederent. qua ex causa pœste dietim carpebantur, & cadaveribus in propinquō abiectis, & inh umatis, morbus ex morbo pullulabat. Substitit tamē Mithridates sperans ex turribus Dindymo impositis Græcē obtinere. Sed cū ad illas occurrētes Cyziceni machinis igne incendiissent (hostiū quippe fame cognitis tanquam debilitoribus se penumero insurgētis) abire meditatus per noctē fugā sē prorsipuit, et in Parinū classe demectus, exercitū terrestrī stinere in Lampsacū permisit. Transmontibus ipsis Esopū fluuiū, quis tū bel maximē aquis inundabat, Lucullus accurrēs magnā eorū cōcidit partem. Hoc in loco Cyziceni per maximū regis apparatum subraxere, cū et ipsi strenue pugnassent. Ibidemq; fame domiti, sub Lucullo regi monumentum statuente solennia edidere praudentia, qua in præsentem sifq; dīem peragentes

Lu

Lucullus a solent sociitare. Mithridates eis qui in  
 Lampasacum per fugerant. Lucullo illis insurge-  
 te, premitteus naues cum Læpsacenis & nà su-  
 stulit, & ex electoribus ad Viginti milia Lu-  
 culus naves imposuit, quos Sertorius ad bel-  
 lum miserat, & Alexandro Paphlagonis, Dionysio  
 que eunucho dereliquit. Ipse cù pluribus Nico-  
 mediae enauigauit: Verum infra hyeme ma-  
 gnū & trorumq; amissit numerū. Lucullus quippe  
 e terra eos fame perurgebat, & naues ex Asia  
 educens prefectis qui sub eo fuerant, distribuit.  
 Triarius in Apamia classe delatus, orbē cepit.  
 Multis vero Apamiorū ad delubra configienti-  
 bus, nefanda cades in secura est. Barbas Prūsia  
 dem qua ad montes vergit, & Nicaam cepit  
 Sarbes, Mithridatis presidiis ab Utrahq; fugienti-  
 bus. Lucullus circa Achaeorū portus, tres & de  
 cem hostiles intercepit naues. Varum deinde &  
 Alexandrum, ac Dionysium circa Lemnum  
 in destituta noctis insula obsedit. Hoc in loco  
 Philactetis ara ostenditur, & anguis areus, ar-  
 cas praterea, ac thorax, vittis circumambita in  
 passionis monumentum. Directit autem in eos  
 classem magno impetu Lucullus veluti contem-  
 nens. Sed illis constanter opperientibus, perstri-  
 etis remis duas incendit naues, & ad congre-  
 diendum impulsit. Non monētibus se illis, & a  
 terra duntur at suis operi afferentibus, insulā  
 alijs circuicetus est naves, et pedites in eam  
 immi-

inmittens, hostes naues ingredi coegerit. At illi  
Lucullis exercitu veretes, nec ad pelagi interio-  
ra progressi sunt, sed circa littus emanigates, in  
ter terrā aquāq; dubijs, telis vndiq; perebatur.  
Multi igitur ex his intereūtibus, et subinde a-  
lijs ad naues fugientibus, Varus, Alexander et  
Dionysius eunuchus in speluncā latentes de-  
prehēdūtur, ex quibus Dionysius venenū quod  
vna attulerat, exhaustiens extimetus est. Varum  
interfici iussit Lucullus. Non enim equum cen-  
suit, Romanum hominē senatoremq; in trium-  
phum duci. Alexander ad pompam reservatus  
est. Quibus ex rebus Lucullus nauem lauro or-  
natam, &t in Victoria mos est, cum lsteris Ro-  
manam misit, ipse in Bithyniam descendit. Mi-  
stributati in Pontū nauiganti tēpestas insurges  
horrida, sexaginta confractis naubus, ad decū  
Girorū millia mari obrut, reliquas casus bim-  
inde dispergit. Rex periclitanti naus in qua fe-  
bebantur, quanquā dissimilatibus armis, in pi-  
raticā desiliuit scapham, cum qua ex Synopem  
à piratis seruatus est. Eo ex loco ad Amisum  
emanigans, ad Tigranē sacerū, ac inde ad Ma-  
charē filiū Bosparanorum regē misit, auxilium  
abetroq; expetens. Ad Scythes vero Diocletius  
obsides aurumq; iussit afferre: verū ille ad Lu-  
cullū cū auro donisq; profugit. Lucullus strenue  
Victoria fessus, quecumq; propiora aderat, ferro  
sibi videntur. Miltites bello defatigatos, in regio

nem sberē felicemq; deducens, alacriores ad ca-  
tera peragenda reddidit. Mancipiū nempe qua-  
tuor drachmis, bonum sna dnttaxat venisse cō-  
stat, capras, oves, vestem & alia eodem ferè pre-  
cio. Post hac Amisum & Eupatrā, quā Amiso  
finitimam in nominis sui memoriam Mithri-  
dates condidit, & regis illius appellabatur, ob-  
sidere pergit, & altero pariter exercitu Themis-  
yram, qua ab Amazonis cuiusdā nomine ap-  
pellabatur, iuxtaq; Thermodoōtem amnem si-  
ta est, obsedit. Qui ad Themisyram castra habe-  
bāt, turres & aggeres appulere sibi, cuniculis  
alterius tellurem effodere adeo amplius ac pa-  
tentibus, ut in ipsis sub terra plures inuisē pro-  
gressi possent. Themisyry contrā desuper eos fo-  
dientes, virīos, feras q; alias, necnō apum exami-  
na in operarios emittebant. Qui verò circa A-  
misum fuerant, also modo laborāt, Amisiniis cū  
spīs depugnatibus, & plerunq; ad eos accurren-  
tibus, & in singulare certamen nonnunquam  
provocantibus. Mithridates interea magnā il-  
lis cōmeatus vim, arma & exercitū ex Cabiri-  
ris destinat. Eò loci cum hybernaret, exercitum  
alium interim collegit, in quo peditum quadra-  
ginta, equitum tria millia inerant. Instāte ve-  
re Lucullus per montes in Mithridatem mo-  
nit. Custodia regis quidem aderant, qua Lucul-  
lum ab ingressu prohiberent, & siquid noui oc-  
curreret, ignis sublato annunciasarent. Regebat

V autem

autē custodias huiusmodi à Mithridate vir de  
lectus regio è genere, cui Phœnix nomen fuit. Is  
cum Lucullum appropinquantem cerneret, igne  
extulit, inde ad Lucullū cum praesidio omni ca-  
fugit. Quia ex causa Lucullus per montes intre-  
pide progressus ad Cabiras accessit. Equestris-  
gitar prælio inter ipsum & Mithridatem gesto  
victima, denudo ad montes rediit. Pōponius apud  
illū magister, equestri captus, ad Mithridatē su-  
cīus adducitur, quē cū interrogaret rex an gra-  
ziā sibi, si saluus esset, vellet reddere. Si qua-  
dem Lucullo amicis fueris, perdignā inquit: si  
bos tis, nullam. In hūc modū cum Pōponius elab-  
eratus esset, et barbari interficere illū suaderet,  
respondebat rex, non despiceret aquilū esse. Virtutē à  
felicitate destitutā. Et continuo aciem instruens  
cum Lucullum in pagnā adducere non posset,  
circumiens ascensum super illum queritabat.  
Interim non mediocre periculum Lucullus  
adūsse fisis. Nam vir quidam Scytha nomine  
Olchabas, iampridē ad illum transfuga. & qui  
pralio equestris multos è periculo exemerat, &  
ob id à Lucullo non mensa modō, sed consilio  
& secretis particeps adhibebatur, ad taberna-  
culum eius circa meridiem accessit, cum que-  
sti indulgeret, ac breuem accinctus gladium in-  
grediconatus est. Prohibitus verò excandescere  
capit, necessitate quadā destinari se professus,  
et imperatorem excitaret. Seruis autem re-  
ffondens

spōdētib⁹, nihil salute necessarius esse Lu-  
 cullo, equū statim ascendit, & ad Mithridatē  
 infectare peruenit, sine quod insidias illi arue-  
 ret, Et ex eo suspicari licuit sine iracōitus qua-  
 si ab his despicere tur, abierit. Alterum deinde  
 Scythā nomine Sobodacū impulit, & Mithrida-  
 ti consuleret, transfugā se ad Lucullū mittit:  
 Verū Sobodacus interceptus est. Lucullus de-  
 scensum quendā ad cāpos quos hostilis detine-  
 bat equitatus, ingressus, cum redditū nullū ad-  
 esse cerneret, virū quendā itinerum edocū per  
 que fera agitari solēt, in spelunca reperit, quo  
 duce sine mora ad iter Eſsus supra caput regi a-  
 stitit. Per id itaq; delatus, cūm cāpos ab equiti-  
 bus obſeffos declinasset, Vallē aquis refertā ab  
 hostili parte metatus, caſtra posuit. Cōmeatum  
 Verò cū nullum haberet, ē Cappadocia accersit,  
 eōq; ex loco in hostes tela emittit. Interim nobis  
 lioribus à rege fugientibus, Mithridates eos à  
 Valle increpans, retrocedere coēgit: ac Roma-  
 nos aggressus adeō conterruit, & per superiora  
 montium arreptū fuga nentiquam retroceden-  
 tes sentiret hostes, Verū quoſcunq; inſequen-  
 tes, & vna fugientes eos eſſe abſtrarētur. Ea  
 Victoria admodum elatus est Mithridates, ita  
 & ad omnes lūeras emitteret. Ex equitibus  
 per rō magnam partem, & his quidem pugna-  
 ciſſimis in insidijs locat, qui cōmeatum ē Cap-  
 padocia ferentes Lucullo interciperent, satis

ratus et quemadmodū ipse apud Cyzicū fame  
 & ieiunus fuerat sic Lucullus inedia debellari pos-  
 se: que profectō animaduersio haud cōtempon-  
 da visa est, si Lucullo cōmeatum quē ex sola dū  
 taxat Cappadocia habebat, intercederet. Sed  
 cum regū equites praecursoribus corū quis funē-  
 tum deferebant, in angusto occurrissem, dense  
 impetum non sustinentes ad liberiora loca di-  
 vertiſſent, equos et inutiles in arēto reddidere.  
 Eo in loco ex itinere praeueniētes Romani prius  
 quam in aciem prodirent hostes, ex regūs plares  
 occiderunt, peditum in morem inter angustias  
 pugnantes: nonnullos etiam è primis confecrāt  
 alios fugientes precipitare è ruibas: pauci  
 nocte in exercitum delati ē se scelos evadisse re-  
 ferentes, quanquam euentus plerisque ex se for-  
 midolosus esset, multò tamen formidolosum rem  
 retulere regi. Mithridates prius quam victo-  
 ria Lucullo invictosceret, ratus in tanta equitū  
 clade non multo post Lucullum sibi insurrectu-  
 rum fugam ex trepidatione meditatae, sedq; am-  
 micis in taberr. aculo subinde refert. Ills prius  
 quam annuciaretur, cūm nox adhuc esset, in-  
 gistro, que quisque habuit, è castris educit.  
 Turba igitur corū qui vasa deferebant, ad por-  
 tas concurrente, cūm catcri animaduerterent,  
 ē quae ea deferrent: cognoscerent, deterioribus  
 arbitriati, ē quia nibil ipsis annuciaretur, cū  
 simore ē quarela decurrentes ad Vallum pro-  
 per

perant, disiectisq; omnibus, eo ex loco Et quisq;  
potuit surpiter arripuere fugam, nullum à du-  
ce aut praefectis mandatum expectantes. Qua  
Mithridates nullo ordine, celersusq; quāmpu-  
tarat euensis cernēs, ex tabernaculo profluit,  
ac nōnulla discere aggressus, nemine adhibente  
aures, turbatus, Et in multitudine fit, in terrā  
concidit, indeq; in equum relatus, ad montes  
cum paucis aufugit. Lucullus de hac Victoria  
certior factus, percepta etiam hostium fuga, sta-  
tim equites plares emittit, qui eos insequeren-  
tur. Diferentibus vero vasis per exercitū, pede-  
tes suscit occurrere, Et ne quid eo tempore arri-  
perent, verū nullo respectu Et eos interficeret  
imponit. At illi vasā aurea Et argentea quam  
plurima, vestemq; multi precij intuentes, man-  
datum neglexere. Ipsum quoq; regem capientes  
cū mulum auro onustum, qui sarcinam fer-  
ret, confodissent fluente auro, ad id conuersi. Mi-  
thridatem versus Cum as fugientem sequi ne-  
glexerunt, quo ex loco cum tribus equitum mil-  
libus ad Tigranem peruenit. Ille ad conspectum  
suum neutquam admisit, verū certus in lo-  
cio regio more vimere concessit. Mithridates  
desperatis rebus, Bacchum eunuchum ad re-  
giā eius ire imperat, Et q; sorores suas, mu-  
lieres, ac pellices quoquo modo neci tradaret  
imponit. Sic illa partim ensibus, partim veneno  
Et laqueis finire vitam. Qua animaduercen-

tes iij qui præsidüs à rege impositi erant, passis exceptis ad Lucullum perfugerunt. Lucullus deinde in regē conuersus, exercitum confirmat. Et quæ in Ponto fuere ciuitates classe circumiectus. omnes fere in potestatem redigit, Amastrem videlicet, Et Heracliam, alias qđ. Synopis. Verò acriter abduc Romanis resistebat, Et natus prælio hand ignauè depugnabat. Objecit à Lucullo ciues, names quas grauiores habuere, igne consumunt. Léuiores deinde ingressi, fuga se proripiunt. Lucullus statim urbem liberam esse pronunciavit, somnio permotus, vt aient. Nam Antiochum cum in Amazones cum Hercule belligerasset, si tempestatis pulsam, Et in Synopem delatum, eam urbem sibi vendicasse fama est, ob idqđ eius statuam Synopēibus maximo in honore fuisse. Itaque cum ciues arrepta fuga statuam si efferre conaretur, funibus litem in minibusqđ obuolueret. Inscio igitur Lucullo, nec quid tale meditata per quietem apparnisse memorant, se ab Antiocho vocari: Et in sequenti die statuam à nonnullis deferri cum offendisset, solui insisse persimilem ei quā vidisse existimasset. Lucullus inde ad Amisum supra Synopem castra posuit, Et ciuibus similiter per mare fugietibus, cum intellexisset eam urbem ab Atheniensibus, dum mari imperitarent, cōditā fuisse, et diutius populari ciuitate s̄am, iugre. subinde Persarum paruisse regibus, denuo veritate, et diu de Persarum

rò eadem civesitatem restitutam ab Alexandro, iterū à Ponticis subactam fuisse, Urbis sorte missus, Alexandri in morem, cuius gloriā amus labatnr, & quod genus esset Atticum, suis legibus vivere concessit, Amisimusq; omnes iussit reuocari. In hunc modum Lucullus Synopē atq; Amisum deprudatus denuò restituit. Cū Machare verò Mithridatis filio Bosporanorū rege, coronam sibi ex auro promittente, fidelis amicitiamq; firmauit, & ad Mithridatē apud Tigranē inquirēdum proficisciatur. Inde in Asiam transgressus Syllanis adhuc oppressam grauaminibus, quartam tribusti partē in fructibus, reliquas ex domorum poffſionibus & mancipijs iuſſit pendere. Epinicia etiam solemnia instituit, Selati bello rite peratō. His gestis, in Tigranem quod Mithridatē recusasset reddere, copias mouit, duas ex electioribus legiones, ac quingentos educens equates. Cum his Euphrates superato, pecunias à barbaris exposcens iter peragebat. Hi quippe nullis infrebant bellum, neque quid pati digne videbantur. Bello inter Lucullum & Tigranē ingruente, Tigrani nemo Luculli adventū nunciare ausus: qui enim prius id attulerat, in crucem sublatus est. Civitatum desinde tumultu quo ab eo infestabantur, audito, Mētrobarzānem cum duobus millibus equitum ire iuſſit, quis Lucullū ab incursu prohiberet, Maꝝeo autem Tigranocertam custodire

V 4 impe

imperat quam urbem. Et à nobis superioris dicitum est, in honorem sui nominis considerat. Ego optimos quoque in eā convocarāt p[ro]ximā vniuersitatem, imposita. Et quia in eam non transferrent, sibi iure vendicaretur. Vrbi quippe muros in altitudinem quinquaginta erexit cubitorum, e quorum stabula inferius habentes, regias ad bac[us] et marias in suburbis perfecit amplissimas, ferunt insuper septa ad venādi voluptatem, locumq[ue] amoenitatem refertos. In proximo autem arce munitionisimam cōsidist: que omnia Mæcē curanda derelinquens, copias omnis ex parte cōstraxit. Metabarz anem quidem Lucullus statim ab congressu primo repulit, deinde conuersum insequac[re]p[er]it. Mæcum Sextilius intra Tigranocertia mœnia cōclusit, regiamq[ue] muro minus septam depradatus est. Vrbi vero Ego arcifossam ab omniparte circundedist, machinas etiam attulit urbi. Ego cuniculus mœnia suspedit. In his Sextilius obuerfabatur. Tigranes pedem ducenta Ego quinquaginta millia, equitū pariter quinquaginta in unum congregauit, ex quibus ad sex millia in Tigranocertam ire iussit, quis per medias Romanorum acies pellices attrahentes regias profecti sunt. Tigranes cum reliquo copijs in Lucullum mouit. Ferunt tum primum Mithridatē in conspectum eius venisse, regi quoque consilium dedisse, ne cum Romanis bellum caperet, sed equestribus duntaxat copijs hinc inde dñe

discurrens vastatis agris, eos quoque fame praecidere tentaret. Eo modo se à Lucullo ad Cyzicū cum obsecsum sine prælio exercitum omnē perdisisse. Verum ille Mithridatis militiam irridens, ad pugnā paratus accessit. Romanorum quoque paucitate perspecta, cauillo huiusmodi vīsus discit. Eos quidē, si legati accederent, permulcere: sīt pugnarent, per paucos esse. Lucullus tumultuū accommodum post Tigranē confiscatus, equites in fronte cōstituit, qui hostes laceſſerent. Et ex agmine deductos, ipsi cedentes post se traherent. Ut in sequentibus barbaris, nullo ordine palantes interciperet. Ipse tumultū circūnectus, pedetes in occulo collocat. Cum primum igitur hostes veluti in Victoria Romanos hincinde dispersos persequi viderit eorum quoque vasta paſsim iacentia confexit. sublata voce Vicimus, o Viri, inquit: Et subito ad eos qui vasta deferebāt, accurrunt. Illi magno tumultu inter pedites feruntur, et equites pedestribus occurunt. Fit fuga vndeque. Sed cum in sequendis Romanis longius à suis decurrissent, equitatu insurgente conuersi trucidantur, et qui vasta ferebant, in unicem collapsi. Ut in tumultu fit, seipso collidebāt. Omnibus igitur in tanta multitudine confusis, nec ordinem ullum intuentibus ad quem se referrent, cades immensa editur, nemine hostem spoliante. Sic enim à Lucullo maximis propostis paenit edictum fuerat, adeò ut armillas et

V 5      etq

torques in transitu evitantes, per centū &g g  
 gintis stadia hostes continuè cadendo persecuti  
 sunt quo ad nocte eos exceperit: tunc quidem cōverſi  
 spolia innadebant. Sic enim à Lucullo cōcessum  
 erat. Mazens percepta clade à Tigranocerte  
 omnes Gracos quos mercede cōdixerat in virtute  
 armis exuere decrevit. Nam cum deprebenſio  
 nem veritos in unum ambulare, sūmā invisa  
 ri, & scutulis quibusdam ornari consueſt,  
 barbaros flatim cum armis in eos immittit. Il  
 le vestes clypearura in morem fūnifris adapta  
 tes, ad eos se conuertunt, pluribas q̄, interfictis  
 assumptae arma, quibus invicem dissēſis, ion  
 potentioreſ cīcibus extalere faciunt. & Romani  
 nos ab extra deponentes in urbem recepere. In  
 hunc modum Tigranocerte à Romanis capta,  
 ingentesq; theſauri in ea direpti sunt. Et post  
 in ciuitate nuper ad annulationem gloria con  
 dita Tigranes interea ac Mithridates exerci  
 tum alium dēnō instaurare properabant, cu  
 m regimē Mithridati attributum erat, cum  
 Tigranes cladem illam ob imperitiā rei mi  
 litaris acceptam existimaret. Ad Parthorum  
 etiam regem misere legatos, auxilia ab eodem  
 expertentes. Sed cum Lucullus ad eum pariter  
 suos demisiffet, rogaretque ut vel ſibi afferret  
 opem, vel mentri impenderet, rex clam trifigis  
 pollicis ſuo, nulli premittere curauit. Mithrida  
 tes arma inter omnes per singulas defūmpſit verbes,  
 &

Et delectum fere omnem ex Armenijs cōfécit.  
 Ex electoribus s̄q; septuaginta pedestrum mil-  
 lia, equitum ad dimidium fere numerum ele-  
 git, reliquos omnes ab exercitu emisit. Hos igi-  
 tur per turmas cohortesq; dīmisit, Italici in mo-  
 dum distinguens ordines. Ponticis Verò se exer-  
 cere permisit. Aduentante Lucullo, Mithrida-  
 tes pedestatum omnem partemq; equitatus in  
 tumulo continuuit, reliquos Tigranis equeites cū  
 in frumentarios Romanos impulisset, amisit.  
 Quia ex causa audacie Mithridati appropin-  
 quantes, frumenta legebant, & castra iuxta eū  
 metastabantur. Interea puluis ad altiora editus,  
 Tigranem aduertare indicat. Hoc enim inter se  
 meditati fuerant, quò Lucullum in medio de-  
 prehenderent. Id animaduertens Lucullus, pra-  
 cipuos equitum lōgus ire iubet, qui Tigranem  
 distinxerent, nec ex itinere in ordines redire su-  
 nerent. Ipse Mithridatē in pugnam provocans,  
 fossa circumsepsit, nec antē ab incepto destitit,  
 quam fames incidens amboriū dissoluit opera:  
 Et Tigranes ad interiora Armenia se cōstulit,  
 Mithridates Verò in Pōrum & ad residua sui  
 peruenit principatus, quatuor milia ex suis  
 adducens, totidē à Tigrane assumptis. Inseque-  
 batur & cum Lucullus. Sed cum ob cōmeatus  
 inopia reueteretur, prauensens illum Mithri-  
 dates Fabriū aggreditur, qui postremus sub Lu-  
 cullo ad bellū ibidem fuerat relictus. Eum itaq;

in fugam vertens, ad quingentos occidit. Fabio vero seruos qui in exercitu aderant, in libertatem vendicante, & per diem integrum denud depugnante, sterum belli fortuna cepit immunitari, quoad Mithridates genu lapsi de saucio, & sub oculo transfixus sagitta magna celeriter se inuestus est: & plurimis diebus hos quidē timor regia salutis, illos vero multitudine vulnerū quietos reddidit. Mithridate Agari curabant, gressu Scythicum, qui ad serpentum morsus sellent adhiberi, & ob id regi continuè assidebat. Interim Triarius alter ex Luculle ducibus cum exercitu proprio ad Fabium delatus, in eius locum successit, nec multò post cum ipse ac Mithridates ad pugnam conuenissent, ventus propere exortus qualcm ante a nungā obuenisse memoria proditū est, ambo ut tētoria sustulerit, curruntq; perfregit, ex militibus nonnullos viraptos suspendit in aere: qua ex causa cessere ambo. Sed cum Lucullus aduentare diceretur, Triarius si etiorā praeoccupare studet, noctu adhuc Mithridatis custodias aggreditur. Cum pugna aliquādī par esset, rex cum parte copiarum quae cum sequabantur, fortiter inuestus, bellī victoriā auspicatur. Dissipatis enim hostibus, pedestrum eorum in palustri quadā voragine conclusit: quo in loco cum subsistere non possent, interminuntur. Equites deinde per campos insecutiss est impetu quodam aspirantis fortuna. Eos. Interbas

Romanus quidam turma ductor serui in modum cum rege congressus, magno vulnere per femur ensis traesecit, ratus ob thoracem neutiquam eum a tergo posse configere. Verum illum qui regi proximiores aderant, statim cōfecerunt. Mithridates in castris retro defertur, at amici aridentē eorum cæptis fortunā prosequētes, magno impetu in Romanos feruntur. Pugnatiōne ipsis inopinus reuocationis clamor auditur, subiēq̄ dubitatio, ne aliunde quid infāstu illis accidisset, quoad intellectare, statim in campo magna trepidatione regem circumstetere, nec abinde discessere, donec Timotheus cōpressum sanguinē ex superiori loco retulit, quēadmodū apud Indos ab Alexandri militib⁹ olim trepidatū fuisse memorant, donec ipse se rex ex vulnere curatum suis ostendit. Mithridates cū ad se redisset, eorum qui pugnā reuocassent signum conquestus est, Cōorta quam primū luce, duces in Romanorū concitat exercitū. Illi timore perciti, in fugā vertūtur. Cū cadavera spolijs exuerentur, tribunos militū quatuor Cōvicti centuriones centum quinquaginta occubuisse repertum est. Quorum superiorum tactus ram vno in prælio nunquā persimilem Romanis sustinuere. Mithridates in Armenia profectus, quam minore Romani vocant, quacunq; facile affortari poterant frumenta, collegit: que verò difficulter, penitus evexit, vt Lucullum instan-

instantem à se repelleret. Interea vir quidam è Romanis Senatorij ordinis Attilius nomine ob multam derelicta patria, ad Mithridatem cui antea familiaris fuerat, accessit. Qui cùm insidias regi pararet, ab eodem interceptus est. Rex nentquam dignū ducēs hominē Romanū Senatoriumq; supplicio afficere, cùm interfecit, conspirantes vero cùm illo gravissus affixit. Seruos præterea qui Attilio hac in re obsecuti forent, impunitos esse voluit; vi potest qui hero suo paruerint. Lucullo interim contra Mithridatem castra habente, quidā Asia præfectus promisso r̄ibicine palam proclamari iussit, Romanos Lucullum incusare, quod solita prescriptū sibi tempus bellum gereret: exercitum ab eo esse dimittendum: quod illi paruerint, eorum bona ex decreto fore publicada. Quibus temere prolatis, exercitus ferè omnis paucis exceptis dissoluitur est. qui enim tenuiores fuerant, & pœnam minus formidabant, cum eodem persistere. Hac ex causa Luculli in Mithridatem bellum nullum momenti haberis captura, nec quod ad optatum finem posset attingere. Dissidente quippe Italia, turbati omnes, mari latrocinijs obfesso fame penè enecti, tempus bello accommodum arbitrabantur esse prius quād alterum peringens ac difficile compouerint bellū. His perceptis, Mithridates in Cappadociam descendit, & vi primum regnum sibi confirmavit. Et hec quidem agen

agentem Romani videre neglexerunt, quoad maria tutò patebant. Cum autem Sexari capis- sent, & Pompeius ad ea pacanda in Asiam ve- nisset, bellum Mithridaticum cōtinuò assumpse- re, & id Pompeio exequendū tradidere. Ea ex causa pars quadam Pompeiana seditionis, bel- lum contra Mithridatē mari gestum mihi vi- sum est, nec ad priuatam ullam expeditionem per- tinent, sed ad partes eius esse referendū. & quā admodum fuerit exponere. Mithridates cū primum Romanos debellasset. Asiamq; inva- sisset, Sylla circa Graeciam elaborāte, ratus illū nō satis facile in Asia venturū cetera omnia, ut pradiximus, depopulatus est: mari quoq; pi- ratas intulit, qui primum pauculis scaphis, nec ijs satis amplis latronum more maria infesta- bant. Cum verò bellū exarsisset, plures numero effecti nassibus longe amplioribus omnia circū nauigabant, lucri potissimū dulcedine pellebāt, adeò ut neq; denictō rege, neque inducias agen- te, ac ne retrocedente quidem à mari tempera- rint. Nam patria extores deficiēt victu ob af- fiduum bellum ad inopiam maximā delati, si- ce tellario mari fruebātur, myoparonibus in pro- nis & seculpis sūsi, discrotis postmodū ac trise- mibas separatim enavigantes, latronibus qui- busdam maioribus ipsis presidentibus, impera- torum more, & in herbes manibus carentes vi- delati, aliarum quoque mania sternentes ans suffod.

suffidentes, & in captivitatem vendicantes, palam predatantur. si quos ditiiores offendisset, classi impositos seipso redimere cogebat. Et huiusmodi rapinas, cum latronum nomen adhorret, militares mercedes distingabant. Artifices preterea ad opera adhibebant vinculis detinatos & lignorum materiem, aris & ferris circumferentes, nullo unquam ab opere cessabant. Eatis etiam ob absidia lucra, nec latrociniari adhuc omittentes, regibus iam & tyrannis & exercitu magnorum imperatoribus seipso comparabant satis fieri cum se in unum contulissent, à nemine superari posse: & ob id naves & arma omnifariam fabricatis, maximè in Coliciam quam assidet apellant, impetu eorum dirigebat, exercitu eo in loco colligebant custodias, & montium summitates, insulasq; desertas, & narium receptacula ibidem nacti, precipua eorundem refugia circa eam, cum aspera esset & importuna, & apertibus pradita maximis, constituerant: qua ex causa omnes communi nomine Colices appellati sunt, initium assumente hic usque fortasse clade ab ijs qui Coliciam incolent asperam. Scriptientibus deinde eos Syrijs, Cypris & Pamphylijs Ponticisq; ac fere omnibus qua ad orientem vergunt nationibus, Mithridatico bello per longum tempus illis incumbente, aliquid praeterea agere, quam ab alijs pati eligentes, maritellus anteterunt, sic ut brevis nullus horum

num

sum millia in Enum congregantes, non solum  
 mare quod ad orientē spectat, sed quodcūq; in-  
 tra Herculeas colūnas situm est, sibi vendica-  
 rent. Iam enim nonnullos Romanorum duces,  
 aliosq; ē qui Cilicia praeerāt, circa Ciliciam  
 massali bello superauerāt. nullo in loco nauiga-  
 tio tutā erat, tellus quoque operibus vacua ob-  
 mercenariorū indigentia. Romanorum tamen  
 ciuitas praeceperis huius mali particeps, ijs qui  
 imperio parebant, vndiq; obfessis, ē ipse pro-  
 pter multitudinē fame laborante. Id autē opus  
 perdifficile ē magnū visum est, tot exercitus  
 virorum nauisq; deprehēdere, qui per omnem  
 circum terram mariq; diuidetur, ē oble-  
 uitatem apparatus facile hinc inde caperet  
 fugam, nec ad notas terrarum partes receptio  
 debitos ē stabiles haberent, neq; cōmune quic  
 quam aut proprium sed cōtinue ad occurrentia  
 se conserrent, ita ut belli huius prater cōsilium  
 omne meditatio nihil firmi, aut quod intelligi  
 posset. in se continens, desperationem simul ē  
 timorem antefirret. Nam neq; appropinquati-  
 o Murana ad eos, neq; Seruilius Isaurici ad-  
 ventus post illum quicquā profecerat, sed iam  
 Italia maritimam orā circa Brundisiū et Tyr-  
 rheniam audacter invaserant; ē milieores no-  
 bilium hinc inde transentes, simul que diuos  
 exercitus cum signis intercepserant. quarum  
 rerum neque iacturam, neque opprobrium gl

terius tolerantes Romani, Pompeium, qui maxima apud eos autoritatis habebatur, ex lege imperatore per tres annos statuentes, uniuerso mari quod intra Herculeas columnas sicum est, Egit terre omni que à mari per quadringentia stadia desuper extēditur, regibus, dynastis, genibus, tribibusq; uniuersis praeſidere voluerūt, ipsiq; exercitus in bonū congregare, pecuniasq; exigere viciſim conſeruerūt. Exercitum praeſer hæ ingentem, nauesq; quas habuere omnes ex ordine miserunt, pecuniarū item Eſq; ſex milia Attica talenta. Sic magnum ac difficile arbitrabantur, tā ingentem ſuperare exercitum, tam immenso mari ac lōginq; tā ſeafis latitentē facileq; cedentem, deniq; impinē insurgentē, ut nemo illis Pompeio ad hoc ei deretur dignior, qui cum tanto nauigaret imperio. Fuere autē illius exercitus ſtatum quidem Viginti milia peditum, equitum quatuor millia. Naues quoq; cum ſequulis ſeptuaginta ſupraducentar. Ministrī porrò, quos à Senatu legatos vocant, quique Egit Viginti ſunt ſecuti, quibus Pompeius naues mariaq; denuit, e quosque ſingulis attribuit, pedetes insuper Egit milia ſigna addidit. Ipſe cunctorum imperator, legionsbus omnibus quibus illi per partes preerant, belanti rex regum praeſidebat, inſtitq; ſum queng; diſcurrere Egit efferriri in regionibus q̄tas illi adſcripſiſſet permanētes, neq; Piatas

ratas Elerahas insequi, neq; regiones alijs tradi-  
tas inuadere sed continue ab omni parte Pa-  
ratus obuiates multis concursibus eos interfice-  
re. Sic omnibus dissositis, Pompeius Tiberium  
Neronem & Manlium Torquatum Iberia &  
maris quod ad Herculeas celumas pertinet, pre-  
esse voluit. Ligustico vero & Celtico Marcum  
Pomponium, Libyco deinde & Sardino ac Cor-  
sico maris, insulisq; finitimus Lentulum Mar-  
cellinum, & publum Attileum. Circa Italiam  
autem Lucium Gellium & Gneum Lentulum  
prefecit. Siculum praterea & Ionium Plocum  
& Terentium Varrone & q; in Acarnaniam  
custodire insit. Peloponesus vero Attica. Eu-  
boia, Thessalia, Macedonia, atq; Boiotia Lucio  
Cinna tradita. Insulas autem & Aegeum ma-  
re omne, atque Hellespontum Lucius Cullius  
assumpsit. Bityniam Thraciam assumpsit, ac  
Propontidem, & maris fauces Publius Piso.  
Lyciam deinde, ac Pamphyliam, Cyprum & Phae-  
nicem Metellus nepos. In hunc modum pro-  
vincia ducibus distribute sunt, ut in uicem Pi-  
ratas aggrederetur, auxilia inter se cōferrent,  
custodirentq; & viciissim fugientes intercipe-  
rent, neq; persequendo longius errarent, ne ve-  
luti incursus circumferrentur, & in longum ni-  
misi produceretur opus. Pompeius ipse ad o-  
mnes enauigabat. Et his quidem duobus &  
quadraginta dissositis diebus, Romam rediit,

inde ad Brundusium. Ex Brundusio verò tam magno intervallo ad ea loca proiectus, omnes nauigādi celeritate, apparatus magnitudine, & gloria opinione cōterrīst, sūt Piratas cū eo congregati putātes, vel non facile superari exīstī mātes, timore percitos statim ex forbībus quas innaserant expulerit, & ad solitos montes apices portuq; recessus fugere cōegerit, ita sūt Pōpeis sine pugna & sanguine maria omnia liberè paterent. Piratae verò per partes a duci bus suis deprehenderentur. Ipse deinde in Ciliciam dūmerso exercitu multisq; cum machinis peruenit, ratus omnifariā machinarū copia & expugnationis genere sibi opus fore ad eos qui superiora tenerent: verūm gloria & apparatu eius conterrīti latrones, freti q; si non bello, at saltē misericordia esse tutos, primū inclemare & reclamare occipiunt, qui presidia editiora habebat, post hos mōtans Cilices, postremō universis in manibus eius concesserūt. Arma ad huc plurima partim parati, partim infecta illi tradidere, naues præterea nondū compactas alias mari illatas, as quoq; & ferrum ad opera parati, scela funesq; materiemq; varsā exposuerunt, multitudinē insuper captiōnōis quos partim ob redēptionē, partim ad opera agendā deuinxerant. Quibus ex rebus Pompeius materiem primum incendit, naues abstulit, captivos ad proprias domos redire iussit. Ex his pleri

pleriq; sepulchra à suis sibi erecta velut i defun  
Etis offendere. Ex Piratis quoscunq; non tam  
peccandi licentia quam inopia ob assiduum bellū  
ad hac delatos noverat. Mallū, aut Edanam,  
aut Epiphaniam, aut aliud desolatum, & inho-  
spitum Colicie afferioris oppidiū insit incolere,  
nonnullos etiā eorum ad Dymon in Achasiam  
transfusit. Sic Pyraticū bellum, quod omnium  
difficillimū putabatur, esse, facillima quadam  
pars Pompeio obuenit, nauesq; in potestate re-  
degit, partim duobus & septuaginta diebus  
captas, partim ab ipsis traditas numero sex  
supratrecentas ciuitates, praesidia, receptaculū  
omnes eoruū dñebus eccl̄um & viginti suscepit.  
Ex Pyratis ad decem millia eo in bello casare  
feruntur. His igitur adeò celeriter & prater  
cunctorū opinionē gestis, Romani Pompeium  
magnum extollentes, dū adhuc circa Ciliciam  
castra haberet imperatorem cum eadem pote-  
state ad Mithridaticum bellum elegerunt, ita  
Et pro libito qua sibi viderentur componeret,  
atque pugnaret, amicos' que vel hostes populi  
Romani iuxta voluntatem suam iudicaret, e-  
xercitū omnium extra Italiam princeps es-  
set: qua simul omnia nulli alij praterquam Pompeio  
fuisse concessa satis constat: & forte ob  
hoc imperatorem ipsum magnum appellari. Verū  
Mithridaticum bellum à prioris duci-  
bus iam ferè conseruum erat. Pompeius statim

ex Asia copias in Sinum congregans, in Mithri datus montibus castra penit. Mithridati in exercitu ex electis per prius aderant peditum triginta millia, equitum tria millia. Et eam regionem quam Lucullus prius insedisset, comiteatu destitutam ipse inuaserat, qua ex causa plurimi ab eo transfugerant, quos Mithridates sicubi nactus esset, in crucem tolli, oculos effodi, igne comburi iusserset. Ceterum non tam illum transfugarum cura ob supplicij metum, quam inedia et egestas stimulabat. Legatis igitur ad Pompeium missis, quae belli huiusc conciliatio esse posset, inquirit. Tum ille, si transfugas, inquit, reddideris, Et te in potestatem nostram dederis. Quibus intellectis, Mithridates hac transfigis aperuit, quos cum timore concitos trepidantesque consiperet, iure iurando sanxit nullam sibi cum Romanis conciliacionem unquam affuturam ob eorum auaritiam, neque se illis daturum quenquam, aut facturum quicquam quod non prius illis aperuisset. Sic enim eloquens est. Interim Pompeius equites in insidijs collocas, alios palam emittit, qui custodias regis aggrederentur. His mandatum erat irritare hostes, Et subinde fugere. Geluti impotentes usque ad insidiarum loca, deinde se conuertere. Et profecto celeriterque ad exercitum venissent, nisi quod veritus rex pedites eduxit, illi autem regressi sunt. Sic finis inse-

quendam ac fugandi Mithridati & Pompeio  
similicem fuit; & experientia veriusque exer-  
citus, equitumque concertatio. Vexatus tan-  
dem ob inopiam rex h. sed sponte discessit. &  
Pompeium in eius locum subire passus est, fi-  
sus cum, & in regione destituta omni commea-  
tu, non sine magno incommodo morari posse.  
Verum ille commentum addibitum ex locis  
qua post se fuerant suscipiebat: progressus de-  
inde usq; ad Mithridatē, custodias illas & exer-  
citus quamplures per centū quinquaginta sta-  
dia vndiq; apponens, fissa circumsepit, ita &  
commentū basi facile posset consequi. Mithri-  
dates cum à Pōpeio fissi clanderetur, minimè  
in illum insurgere curauit, sine timore ductus,  
sue infectia, sue omnibus iam illum circumstā-  
tibus malis oppressus subinde cōmeatus inopia  
equos ad vehicula dispositos iussit interfici: sim-  
gulos deinde illis abiiciens, vix ad quinquagin-  
ta suffecturos dies nocte miro silentio fugā ar-  
rispit per iter adeò asperū, & orta vix luce per-  
secutus eum Pompeius ultimos aggredieret.  
Amicis itaq; suadentibus & ordines instrue-  
ret, pugnam insire renuit, sed equitibus dunctis  
κατ' appropinquantes repellens hostes vespere  
inter sylvas opacissimas delituit. Seguentis die  
locum irrepit asperum, ad quem vnicā solaria  
semita patebat aditus. Hunc quatuor ex co-  
hortibus suis custodiendum tradidit. Ex adiu-

si autem Romanis custodias adhibueret, ne ex fugere rex posset. Orta die exercitū unusquisque armis instruit. Et primū inter se praliū custodias experiri incipiunt. Quidā etiam ex regis equitibus separatis ab alijs nullo iubente custodis auxiliū afferre properant. Plurimi ex eis ex Romanis equitibus ad illos accurrentibus, regij equites turmatim ad eos adiulcent. Descendentibus deinde alijs ab equis, & insu per Romanis qui continue ingruerant, se ipsos ad aquantibus, qui superius steterant iā armis instructi, cū eos cursu & acclamacione hinc inde palantes intuerentur, neq; quid actū foret intelligerent, fugam arbitrati, veluti exercitu straq; ex parte intercepto, depositis armis fugā capessunt. Difficultate autē loci in descensu prohibente exitū, inuicem conuersi coruebant, quoad è rupibus precipitatis sunt. In hanc modam Mithridatis copia ob proterviam eorum qui propugnatoribus sine mandato auxiliū afferre properassent, ex turbatione dissipata sunt ita & residuū belli facilissimum Pōpeio fuerit, hostes inermes persequēti, & inter rupes clausos occidenti. Casasunt ad decē millia hostium. & apparatus omnis bellis interceptus. Mithridates scutiferis solis comitatus, per aspera que, cōpulsus & effugiens, nō nullos ex mercenariis equitibus, expeditibus ad tria millia offendit qui cū ad Sinoregā oppidū comitati sunt. Eo in loco

loco multi ex thesauris suis seruabantur, ex quibus dona ac mercedes annuas ijs qui cū eo au-  
 fugerat, impendit. Ipse sex milibus talentorū  
 assumptis, ad Euphratis fluminis ostia perne-  
 mit, & abinde ad Colchos trāsmearet. Indesi-  
 mienti itaq; cursu prouectus, diebus potissimū  
 quatuor Euphratē superauit, tribus deinde a-  
 lijs cōstitutis his, & armis cōmunitis qui eum  
 sequebantur, & continuè accedebat, ad Coti-  
 nā peruenit Armeniā. Eo in loco Cotinos &  
 Iberos, iter illi prohibentes, fundis & sagittis  
 repulit, indeq; ad Apsarū peruenit fluvio. Ibe-  
 ros quispe in Asia quidam ibi genitos esse, alij  
 ab Europeis colonos eum in iocum deductos pu-  
 tāt. Sunt qui nominis parilitate conformes so-  
 lum esse existiment, moribus quidē & lingua  
 nihil similitudinis inter se habent. Mithrida-  
 tes in Dioscuris hyberna deducens, quā vrbē  
 Colchi Castoris & Pollucis cū Argonautis pro-  
 fectionis monumentū arbitrātur esse, nihil vel  
 parū. Et in fuga opus est, differre cogitans, Pon-  
 tum omnē in circuitu per agrare, deinde Scy-  
 thas supra Pontū, postremo ad Maotidē palu-  
 dem proficisci, & in Bosporum & sq; penetrare  
 concepit animo, & Macharis filij suis regnū er-  
 gā se parum grati in potestate vendicare, de-  
 nū ex aduerso cū Romanis pugnā capere, &  
 ex Europa in Asiam profectis inferre bellum,  
 Porum in medio cōstituens, quod nonnulli Bo-

X 5 sporum

sforum ex Io transitu solene appellatae, quas  
 loco ob zelotypiā bos effecta, iemonem dicitur. Hac igitur prater cunctorū operarū  
 arbitratus Mithridates simul ad effectū  
 ducere festinat, & per Scybarum gētes  
 casas aliasq; partim vi, partim suasione p-  
 etus est. In hunc modū quanquam fagis  
 victus, Venerabilis adhuc & tremebundus  
 sebatur. Eniochis igitur illū suscipientibus, &  
 eos iter agens Achaeos in fugam verit. que  
 Troas redeuntes in Pontū ex sēpe fatale deit:  
 ferūt, & multa à barbaris passos, Epope Gr-  
 eos nonnullis in patriā per manus miserrimis Gra-  
 nationibus, eos qui sibi aduersarūr̄ eis radix  
 Gracos vero quoscunq; Scybarū adepti, qd  
 sibi subdedit. Primum quidē ob irā  
 insurgentes procedente tempore operiu-  
 runtur at pramittentes, postremō sorticiū.  
 Hec igitur de Achaeis Scybaricis relatū  
 pmissus. Mithridates in Maotidā denuo in  
 qua dynastia mulei inerant, ipsi regē ob gēte  
 rum rerū gloriam, ac principes eos magnitudi-  
 nem presentis adhuc suscipientibus. & ex se  
 pramittētibus, donaq; plurima deferētibus, si-  
 cios sibi assumpsit, maiora meditatus, ex Toscā  
 videlicet in Macedoniā, ex Macedoniā st-  
 rō ad Panas deducere, indeq; in Italiā per  
 pes pertransire. Filiarum quoq; cōmilia dif-  
 ciētates confirmandas cum potētioribus cum  
 dī.

it. Machares autem filius eius per tam immensaterrarum spatiatam modico tempore, ac ferociissimas gentes delatim cum audiret, Scytharum quoque claustra ad prohibendum eius rfaem nihil mometi attulisse cernens, quo misericordia evaderet, legatos quosdam ad eum misit ex consationem praeferebant, quod necessitate ictus Romanorum partes secundus esset. Ira eius de regis in immensum ardente, ad Chermesum quia in Ponto est, incessus nauibus omnibus usq; ad fugit, ne ipsum insequeretur pater. Cateum alias praemittente rege, scipsum interfecit. Mithridates amicos omnes quos illi in rerum abeunti ut socios addiderat, necauit. Filius vero veluti ministros amicos proprij illos esse volebat. Hac igitur circa Mithridatē gesta, Ponteius regem fugientē usq; in Colchos persecutus, Colchis insequis desuit. satis ratu neque Pontum à se neque Maotidam paudem esse circumveniam, neque magis deinceps rebus innatis posse, qui regno occidisset, verum Colchos adiit, Argonautarū historiam, iouisque filiorū et Herculis peregrinationē maximè oculis subiicte recipiēs, hac intelligit. Plures auriferis fontes ex Cancase monte scaturiunt arena penitus inservit, ad quos finitimi pellebant apponentes, influxu admodum profundo arenā detentam colligunt, que aurea cuiusdam pellis speciem praeseferunt. Pompeio ad cognitionem huius res polis

potissimum intento nonnulli annunciant que  
 tiones finitima haud longe in armis effec-  
 tes quidē Albanorū. Et Tocus Iberorum  
 cum septuaginta milibus hominū ad fum-  
 Cirtū conuenierant, qui duodecim patetatu-  
 mis elapsus, in Caspium mare diffunditur  
 rimis in eum decurrentibus annibas, qua  
 onusum maximus habetur Araxes. Hanc  
 dicum percepisset Pompeius, pontem fluvio ap-  
 suit, et barbaros insecurus, intra sylvas quat-  
 simas compulit. Sed cum illi latitantes fabri-  
 surgerent, exercitu circū sylvas posito, igne tra-  
 sit, Et fugientes inseque capie, quoad tandem  
 omnes munera obfidesq; attulerint, de quin-  
 etiā Roma triumphū egit. Ingens multitudi-  
 ter obfides Et captiuos mulierū deprehendit  
 qua non minora viris buntura perfectior  
 datumq; est eas Amazones esse sine quod  
 nā illis Amazonū natio inhabitet, Et vnde  
 militia vocata sona accesserint, sene pugnat  
 quasdam feminas barbari ipsi Amazones q  
 pellare soleant. Reversus inde Pompeius, in  
 menia castra posuit, accusacionē Tigrani af-  
 frens, quod cū Mithridate in Romanos gefessū  
 bellū, Et iam circa Artaxata eiusdem regio  
 signa habebat. Tigrani quippe soleerius bello  
 gerere haud animos fuerat, nati quidem  
 aderat ex Mithridatis filia, ex quib; dūli  
 grates ipse occiderat, Sonū fidelices bellorū

dentē aleerū in Genatione, cum ex equo pro-  
 enti nullā attulisset opē, sed adhuc iacēte eo,  
 idem a assumpsisset. Tertiū in ipsa Genatione  
 iquestum mortē eius corona donauerat. Quis  
 t' modicū illū derelinquens, bello patri illato  
 etus ad Pbraatem Parthorum regem se con-  
 lerat. Is nuper ad patris principatū fuerat e-  
 tūs. Appropinquante demum Pompeio, cum  
 braate re communicata, consentiente illo, ē  
 m eo amicitiam iure iurando confirmante, in  
 enis supplex ad Pompeiū profugit, quanquam  
 si thredatis ex filia nepos. Verū magna iusti-  
 ia opinio ē fidei apud barbaros quoq; Pompeio  
 derat, adeò ut confisus Tigranes pater cadu-  
 catore nullo pramisso ad illū vltro accesserit,  
 mnia alia ac sēspsum Pompeiū fidei aquitatiq;  
 omittens, filiumq; in conspectu eius pariter  
 accusans, ita ut Pompeio pratoribus, ē equi-  
 tum praefectis imperante ut ille honoris gratia  
 ubiacam prodirent, ad eum accedentes, cū nul-  
 lam fiduciōnem itineris praestitam intellige-  
 rent, retrocessisse memorentur. Verū rex sub-  
 inde applicuit, ē Pompeium veluti dignitate  
 longè prstantem, ritu barbarico veneratus est.  
 Sunt qui dicant lictoribus à Pompeio pramis-  
 sis detentum in conspectum eius venisse. Quo-  
 quo modo venisse eum satis constat ex ijs qua-  
 secuta sunt. Nam Pompeio sex millia talenta  
 deno dedist, milibus verò separatim vnicuiq;  
 drat

drachmas quinquaginta, ducebant ad hunc  
 rum pratoribusque decem millia. Pompeius  
 missorum omnium Genia illis concessit, et  
 puer pariter conciliavit: filio quoque regum  
 phenes et Gordiene habere concessit, que  
 Armenia minor appellatur: patri reliquias  
 meniam omnem tradidit. Puer deinceps  
 ditatis sorte principatus ab eo acquisiti pars  
 impendere voluit, deditque Syriam que ab Es-  
 phrate ad mare pertinet. Hanc quippe et Cil-  
 cia partem quandam Tigranes possebat, Ar-  
 tiocchum expellens qui Eusebius vocabatur.  
 meniorum quicunque Tigranem ad Pompeium no-  
 tem dereliquerant, cum ob id sufficietem tem-  
 tur filium eius, qui apud Pompeium abser-  
 rat, hortabantur ut patrem interficeretur.  
 rum is captus est Sinclaus, cum intermis-  
 sibus in Pompeium iristaret, in triumpho  
 Etus subinde interfecit: est Pompeium bello  
 omne iam perfectum arbitratus eò incipit  
 thridatim superauerat, Sorbem considerat, quae  
 ab operis effectu Nicopolis vocata, in Ar-  
 menia que minor dicitur, sita est. Ariobarz-  
 nem deinde Cappadocia regem declaravit,  
 Sophenem ac Gordienem illi addidit, que  
 thridatis filio ante concesserat, que ad annos  
 quoque nostram à pratoribus cum Cappa-  
 di pariter reguntur. Dedit et Cilicia Sorbem  
 babala nomine, aliaque Ariobarzanes et

o regiore puerō ademptam sibi vendicauit.  
 e quā plures mutationes &q; ad Casarem se-  
 uta sunt Augustum, sub cuius imperio, Et a-  
 narequa, sic hac regio ad pratorum delata  
 & tunciam. Pompeius Taurum montem super-  
 resses, consuecum Antiocho Comageno bellū  
 esset, quo ad eum ad obsequium & amicitiam  
 adest. Egit & bellum contra Darium Me-  
 orum regem, quem ad fugam tandem compu-  
 t, siue cum Antiochō & nā depugnantem, siue  
 cum Tigrane primum. Pari modo cum Aretha  
 Sabatiorum rege prælio contendit, et Iudeis,  
 uno rex eorum Aristobolus à Romanis desca-  
 issit, sacratissimamq; eorum urbem Hierosol-  
 ymam euertit. Cilices præterea vicit, tot enim  
 regiones Romano subsecit imperio. Syriam in-  
 iper aliam quæ circa Euphratem sita est, &  
 iferior ac Phoenicis & Palestina dicitur. Idu-  
 mæorum & Ituraorū, et quæcunq; alia Syrio-  
 um nomina progressus Romanis parere com-  
 ulit. Cumq; nullam in Antiochum Ensebium  
 usam haberet præsentem. & pro paterno re-  
 no suppliciter orantem, ratus si & illum de-  
 cllasset, regionem omnem in Romancrū cessa-  
 am potestate, regno expulit. Dum hac à Pompeio  
 erūtur, legati à Phraarte & Tigrane qui bel-  
 ū iniucē gerebat, aduenere. Tigranes veluti a-  
 mico & socio opem sibi à Pompeio impendi re-  
 quirebat. Partitus verò amicitia cū Romanis  
 inire

1073 APPIANI ALEXAND  
inire postulabat. P̄opeius cūm haud dī  
maret Partbos ex Romaneorū decretri  
vere, ad Etrofī, conciliatores destinat.  
Etenim in hunc modū à Pompeio gestis  
dati interim ambitae ad Ponti Ultimi  
constat, quis Pāticepio capto Europē et  
ad ingressum P̄otī delatas Xiphare fū  
Porū ipsius interfecit ob matris delictis,  
huiusmodi fuisse dicitur. Arx quēdā Mith  
ridatis erat, in qua subterranei lasebant in  
malto are ac ferro pecuniasq; referti. Statim  
enam ex Mithridatis pellucib; sua frons  
cui arcis curā, & notitia ab distarū rem  
impenderat, circumvenie adhuc Pontum.  
abridate, P̄opeio arcē tradidit. & tamen  
gnatos illi prodidit, cōditione addita, si  
peius filium eius Xiphare cepisset, sū  
vellet. Ille pecunias adeptus Xiphari  
dere, & quā suā essent secum aportarū  
pollicitus est, quibus intellectus Mithridates  
Xiphare occidit supra Porum, matre ad  
tore inspectante necē filij, insepultum quā  
secit. Sic ille filium despexit, & non sibi torqu  
ret delinquēnse. Legatos præterea ad P̄opei  
quem adhuc in Syria versari audierat, de  
mentu eius insciā, subinde mittit, qui p̄  
terno regno tributum Romanis pendere  
be significarent. Pompeio autē Mithridates  
confectum eius accedere intente, & prof

recari; quemadmodum Tigranes fecerat, se  
 requaquam polliceri velle, dum Mithrida-  
 esset, respōdit: missurum verò ex filiis quo-  
 m Eō amicis. Et hac vniā dicens summa ce-  
 itate parabat exercitum, seruos in libertatē  
 indicans. Armorum porro multitudinem ac  
 ritterium, Eō machinas in unum conferebat  
 in Cylvis cuiuspiam indulges, aut bobus ad a-  
 ltra dispositis, quò neruos assumere, tributa-  
 nnibus s̄q; ad minimas substātias imponēs.  
 in istri ad huc ab eo electi, multis rege inscio-  
 idibria inferebant, cùm ipse ex vulnere in fa-  
 ie oborto, trium duntaxat eunuchorū curare-  
 ur manibus, ab hisq; solum videretur. Conal-  
 cente deinde eo, exercitus in unū congregatus  
 patim affuit. Electorū cohortes sexaginta, qua  
 separatim sexcentos viros contineret, aliaq; in  
 finita multitudo, Eō naues plurima aderat, op-  
 portunitas insuper locorū que agrotante eo du-  
 ces inuaserant. Pariē itaq; exercitus in Phana-  
 goriam transire imperat, alterā in ingressum  
 Emporium. Ut ab utraq; parte exercitus habe-  
 ret liberos, Pōpeso adhuc in Syria existēte. Erat  
 Castor quidā Phanagoreus homo nobilis. Is cū  
 ab Triphone regio eunicho iniuria affectus esset  
 in ipso aditu deprehensum interemis, Eō ple-  
 beios in libertatem conuocare capit. Sed cūm  
 arx ab Artapherne Eō alijs Mithridatis filijs  
 teneretur, lignorū struem apponētes arcis ignem

T int

insulerunt, sic & Artaphernes & D<sup>r</sup>  
 Xerxes atque Oxatres & Eupatrae  
 sis filii ex timore ignis se in eorum po-  
 concesserint. Erat iam quadragena annus  
 phernes reliqui pueri eximia etudie, et po-  
 tudine. Sole Eupatra in arce reposita, ad  
 thridatis filia, quā pater Enicē diligens, po-  
 sis discrotis plū ex arce suffulit. Quacunq;  
 rō prasidia in proximo fuere, per prius à Mi-  
 date derelicta, inualescente Phanagoreorū  
 ditione ad illos defecerūt, Cibrenes & Tle-  
 dosia. Nypheūmque, & quacunque ab circis  
 Pontum accommoda sunt ad bellum ea Terry-  
 tus itaque crebris defensionibus rex, cum e-  
 exercitum quoque suscepit, ut bateret nisi si-  
 cio persistaret cum ob militia difficeret,  
 ob tributorum violentiam, & infideli-  
 que & placidum infortunatos duces, quā  
 quis ad Scytharū reges & Dynastas  
 propere emittebat, qui filias illis contrabici-  
 rent, subfusa summa celeritate exigeret. Quo  
 genti ab exercitu Cirri regis filias comiscentia  
 qui cum à Mithridate discessissent, canentes  
 earum duces interficunt, infensi quid ageret  
 ab illis Mithridatem detinentibus effici oppo-  
 gnati, puellasq; ad Pompeium adducunt. Ni-  
 shridates tot filiis ac prasidijs, & univer-  
 dem principatu desitutus, cū nec amplius  
 manis ad pugnandum par esset, nec Scytha-